CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a realização de manutenção preventiva em todas as
estruturas dos pontos de ônibus do município que apresentem

necessidade de intervenção.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda a realização de
manutenção preventiva em todas as estruturas dos pontos de ônibus do
município que apresentem necessidade de intervenção, visando garantir
a segurança, a funcionalidade e o conforto dos usuários do transporte
público.

Os pontos de ônibus desempenham um papel fundamental
na  mobilidade  urbana,  sendo  elementos  essenciais  para  o
funcionamento eficiente do sistema de transporte público. No entanto,
muitos  desses  equipamentos  apresentam  sinais  de  desgaste,  como
coberturas  danificadas,  bancos  quebrados,  falta  de  iluminação  e
ausência de sinalização adequada.

Diante  desse  cenário,  torna-se  necessária  a  presente
indicação,  com  o  intuito  de  garantir  a  segurança,  o  conforto  e  a
acessibilidade dos usuários que dependem diariamente do transporte
coletivo no município.

          Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de Agosto de 2025.

Pablo Fernandes

Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda a realização de manutenção preventiva em todas as estruturas dos pontos de ônibus do município que apresentem necessidade de intervenção, visando garantir a segurança, a funcionalidade e o conforto dos usuários do transporte público.
	Os pontos de ônibus desempenham um papel fundamental na mobilidade urbana, sendo elementos essenciais para o funcionamento eficiente do sistema de transporte público. No entanto, muitos desses equipamentos apresentam sinais de desgaste, como coberturas danificadas, bancos quebrados, falta de iluminação e ausência de sinalização adequada.
	Diante desse cenário, torna-se necessária a presente indicação, com o intuito de garantir a segurança, o conforto e a acessibilidade dos usuários que dependem diariamente do transporte coletivo no município.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de Agosto de 2025.

		2025-08-05T10:33:58-0300